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Abstract

Failasofah, F. Foreign language teachers’ attitudes towards multilingual pedagogy in

Indonesia: an explanatory sequential study. Supervisor: Dr. Habil Fábián Gyöngyi

In a multilingual classroom, teachers play an essential role in encouraging and fostering

multilingual behavior as their actions can considerably influence their students. Teachers’

attitudes to educational policy and teaching are such a strong predictor that will

undoubtedly affect their performance in the classrooms. This study is intended to explore

the teachers' attitudes towards multilingual pedagogy in Indonesia regarding the context

of multilingualism, language policy, and multilingual pedagogy practices. Therefore,

theories on multilingualism, language education policy, and multilingual pedagogy are

discussed as guidance. This study employs a mixed-method with sequential explanatory

research design by collecting and analyzing data from the quantitative and qualitative

research approaches. For the quantitative approach, the questionnaires were distributed

online to gather the numerical data. The statements were developed on a five-point Likert

scale from level 1 (strongly disagree) to level 5 (strongly agree). The participants were

100 foreign language teachers who teach at high schools in one Indonesian province. The

data findings were analyzed descriptively to find the average mean of teachers’ attitudes

and inferentially using T-test and MANOVA to investigate the difference between

variables. For the qualitative approach, interviews were carried out with ten foreign

language teachers to explore their perception of multilingual pedagogy in Indonesia more

in-depth. The descriptive and inferential analyses revealed that the attitudes towards

multilingual pedagogy implemented in Indonesia were almost uniform across different

foreign language teachers, positive attitude. The qualitative analysis also showed their

positive attitude. However, two emerged themes from the interview transcriptions

indicated that the foreign language teachers experience some problems implementing

multilingual pedagogy at schools.

Keywords: Multilingualism, Multilingual pedagogy, Teacher’s attitude
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Chapter I. Introduction

This study explores foreign language secondary school teachers' attitudes towards

Indonesian multilingual pedagogy. This opening chapter serves as an introduction that is

structured in seven sections. The first section discusses the background of the study. It

summarizes the multilingualism phenomenon in education and the gap in the practices in

Indonesia foreign language education. This section is necessary as it significantly

discusses the context of the study. The background of this study includes an outline of the

current landscape and the reasons that led me to explore this study. In the following

sections, I outline the conceptual framework, the study's purpose, the research questions,

and the hypothesis tested in this study. In the last three sections of the chapter, I present

the significance of the study, the limitation of the current study, and some definitions of

terms.

1.1 Background of the study

Multilingualism unquestionably happens worldwide due to human activities such

as migrations, travels and marriages, and even digital communication. People use two or

more languages for different purposes, in various life domains, with different people.

Regardless of their competency level in each language, people use the languages for their

communication. UNESCO mentioned that this fact represents a challenge for current

schooling contexts since the educational system should conform to the students' needs,

and provide a proper education to balance their social and cultural demands. Therefore,

language teachers' professional preparation, which generally emerges from education as

a language teaching professional in monolingual, should change to be a ‘multilingual

turn’ (de Oliveira et al., 2014). Teachers should alter their teaching perspective from

monolingualism to multilingualism.

Accordingly, a teacher should become aware that, as multilinguals, students

nowadays are not living in a single world-view. They are exposed to diversity and better

understand that other viewpoints are possible (Cook, 2001). A multilingual student should

be seen as an individual who stores language(s) at any proficiency level. Cook (2001)

also proves that students have more extensive linguistic repertoires and can engage with

a broader range of language situations. Aronin and O'laoine (2004) add that students’

multilinguality is characterized by their metalinguistic awareness, learning strategies,
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opinions and preferences, passive or active knowledge of languages, language use, and

language acquisition.

In educational context, policies change based on the needs of students to be

implemented by teacher into practices at the school levels. Current research also

emphasizes the importance of teachers' ownership in fostering innovation processes

referring to their classroom needs (Fábián, 2004). In a classroom, teacher attitude to

educational policy and teaching approach is a strong predictor, which will undoubtedly

affect their performance. Moreover, researchers in the field argue that insight into

teachers' attitudes and beliefs is necessary to understand and improve language teaching

and students' learning (Borg, 2006). Attitudes are the mental dispositions people have

towards others and the current circumstances before making decisions that result in

behaviour. In the multilingual classroom, on that account, teachers play an essential role

in fostering multilingual behaviour in the classroom, and their actions can significantly

influence their students (Haukas, 2016). Otherwise, multilingual students will miss the

opportunity to use their second or third language outside the home, and slowly shift into

the dominant language (Montrul, 2013).

Therefore, as one of multilingual and multicultural countries, Indonesian

government should pay particular attention to the phenomenon. Indonesia is the second

most linguistically diverse nation in the world, where more than 700 local languages

spread across the archipelago. Indonesia is a country of people from different ethnicities,

races, religions, cultures, and languages that the people are mostly born bilingual. They

are exposed to their first language (L1) at home and Bahasa Indonesia (second language/

L2) as the official and national language among the communities. By the time they begin

their formal school, they have to learn English as their third language (L3/FL) as it is a

compulsory course. They then should learn other additional foreign languages (FL) at

some schools such as Arabic, Chinese (Mandarin), German, Japanese and French.

Consequently, schools should be responsible for accommodating students' needs for such

language education challenges and problems.

The government of Indonesia regulates these languages as school subjects and as

the language of instructions in Indonesian National Law for Educational System (UU RI

number 20/ 2003 article 33). Firstly, it is mentioned that the local language can be used

as the language of instructions at the primary level when it is needed. Secondly, Bahasa

Indonesia as a national language is the official language of instructions in all educational

programs. And thirdly, a foreign language can be used as the language of instructions at
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a specific educational program to support the students' language skills. To ensure this

policy's success, governmental institutions are responsible for initiating, supporting,

supervising, and evaluating the policy as it is put into practice have been set up (Hamied,

2012).

Hence, the Indonesian government has been developing curriculums based on the

students' needs analysis and evaluation over time until now. The current curriculum,

Kurikulum 2013, is developed by the Ministry of Education and Culture of Indonesia to

promote multilingualism or linguistic diversity by preserving and maintaining the diverse

vernacular languages in Indonesia besides the national language (Renandya, 2000).

Foreign language could also be used as a medium of instruction for foreign language

subjects or any other subject in bilingual classes. It regulates the language of instructions

as the means of communication in the teaching and learning process, which consequently

becomes a special issue to be considered by teachers in their multilingual classrooms.

However, in reality, there has been little attention to the local language's cultivations

(Idris, 2014) that most of the teachers concern more about their teaching content than the

language itself.

In addition, studies shows that Indonesia institutions are still struggling with this

instructional language policy and practice problems. There is a gap between the policy

and the actual practice. Many Indonesia language teachers are still underqualified (Ilyas,

2015) compared to other countries in Asia, leading to a low quality of education

(Alawiyah, 2013; Hartati, 2009). Furthermore, Alwasilah (2013) mentioned that the

failure in FL teaching reflects the de-contextualization of communication in some level

of society in comprehending the FL discourse or text. Moreover, he mentions that most

of FL teachers have a lack of understanding concerning bilingual or multilingual

perspectives and curriculum.

In a multilingual and multicultural country like Indonesia, such a language policy

requires teachers to move away from monolingual pedagogy to multilingual pedagogy

(Zein, 2018). Multilingual pedagogy allows teachers to acknowledge the hybrid and

creative language practices for multilingual students. Hence, language policy should be

provided as a set of principles used to varying degrees in different approaches depending

on the teaching context, curriculum, and learners (Neurer, 2004). Teachers should be

prepared and trained to implement the particular curriculum into practices. Yet, teachers'

knowledge and beliefs will influence their professional practice (Ellis, 2004). Also, their

attitudes during the learning process affect students' acquisition and performance.
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Therefore, it is essential to explore teachers' attitudes towards multilingual pedagogy in

the Indonesian curriculum practices for foreign language learning.

1.2 Conceptual framework of study

This research aims to find out secondary school foreign language teachers'

attitudes towards multilingual pedagogy in Indonesian. I investigate the teachers' attitudes

and perceptions towards the Indonesian multilingual pedagogy. Theoretically, language

education policy accommodates the nation's language needs from various communities

and cultural backgrounds. It tests the resource that it has, investigates the function of

language generally and particularly in a country's community life. The policy makes

strategies to manage and develop language resources and connect them to be operated in

some appropriate planning agencies (Corson, 1990). Nevertheless, Widodo (2016) argues

that through policy and curriculum documents, educational standards and competencies

are sometimes determined without comprehensive knowledge on language and language

pedagogy, a better understanding of planning goals, a collaboration between

policymakers and curriculum makers, and rigorous negotiation between local needs and

globalization demands.

Language policy influences the implementation of the curriculum, and the

assessment aims to put in place to measure the achievements of that implementation.

Simultaneously, the assessment results can influence changes in language policy, so a

new cycle starts. Language policy is usually reflected in the curriculum and implemented

to teach different languages as a subject or teach other subjects using those languages and

their importance for assessment. In multilingual countries, some programs may be

defined as weak forms of bilingualism. Bilingual primary school students transition into

monolingual in secondary school and university (Baker, 2006). At a grassroots level,

language teachers are responsible for interpreting and enacting language policies, which

affect their teaching practices. They also have responsibility for remaking this language

policy into school or classroom policy, which should be relevant with a local context of

teaching practice (Widodo, 2016).

Correspondingly, teachers' beliefs, practices, and attitudes are essential for

understanding and improving the educational process (OECD, 2009). Attitudes are

hypothetical constructs that comprise opinions, values, feelings, beliefs, dispositions,

behavior, and practices of individuals; attitudes tend to be used with a sense of direction

towards an object. They have a quality of being relatively persistent (Gilmetdinova,
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2015). Attitude can be defined as mediated reactions that have been strongly influenced

by social context. Baker (2006) outlines the main features of attitudes as 1) cognitive and

affective, 2) dimensional in that they vary in degree of favorability/ unfavourability, 3)

incline a person to act in a certain way, 4) are learned, and 5) often persist, however, they

can be modified by experience.

Figure 1 shows the overview of the conceptual framework for this study. It reveals

that language education policy should be reflected in the curriculum and implemented by

teachers at the school levels. Therefore, teachers responsible for interpreting and enacting

the curriculum. Previously, teachers should be equipped for professional training and

experiences for effective curriculum implementation. The proportional background for

teachers they obtained from the training will serve as their knowledge and essential

information, influencing their attitudes towards language education policy and

multilingual pedagogy. Government and school leaders also have their essential role in

supporting teachers.

Figure 1. Conceptual framework of the study
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1.3 Purposes of the study

This study's primary purpose is to investigate foreign language secondary school

teachers' attitudes towards Indonesian multilingual pedagogy. Particularly, this study

investigates foreign language secondary school teachers' attitudes towards three sub-

variables of Indonesian multilingual pedagogy. Firstly, I explore the teachers’ attitudes

towards the concept of multilingualism in education. Secondly, I examine their attitudes

towards the Indonesian language education policy and the government effort to support

the implementation. Last, I examine the teachers’ attitudes towards multilingual practices

in foreign language classrooms.

This study also examined the difference in foreign language attitudes based on

some independent variables from their demographic characteristic, namely: age, gender,

teaching experience, and language of teaching. Last, this study explores further the

foreign language teachers of secondary school perception toward Indonesian multilingual

pedagogy through in depth interviews.

1.4 Research questions and hypothesis

The research questions used to be connected to a methodology that served to guide

the researcher to elicit responses or findings needed to achieve the study's purposes. This

research is attempted to explore foreign language secondary school teachers’ attitudes

towards Indonesian multilingual pedagogy. It also aimed at exploring how they perceive

multilingual pedagogy in Indonesian secondary school classrooms. In line with the

purposes mentioned above, this project endeavors to address the following questions:

1. What attitudes do FL teachers' have toward Indonesian multilingual pedagogy?

2. Is there any difference in teachers' attitude towards Indonesian multilingual

pedagogy based on their social demographic characteristics (gender, age,

teaching experience, and language of teaching)?

3. What are FL teachers' perceptions of the Indonesian multilingual pedagogy

practices?

Regarding the second question, I hypothesize that there is no difference in FL teachers'

attitude towards Indonesian multilingual pedagogy with their social demographic

characteristics based on gender, teaching experience, age, and the subject of teaching.
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1.5 Significance of the study

The results of this study could be used by foreign language teachers, school

administrators, policymakers at the secondary school level, the Indonesian Ministry of

education and culture, and the public to clarify their attitudes and perception towards

Indonesian multilingual pedagogy. With this study, some concepts and practices

involving implementing multilingual pedagogy practices in the country may be clarified

among foreign language teachers themselves.

The information will serve as beneficial information to evaluate whether

multilingual education fit or not fit with evaluative feedback to existing language

education policy. Educational leaders and policymakers interested in the professional

development of multilingual pedagogy, curriculum, and practices may utilize the local

scene's outcomes or broader as a valuable insight to help them make informed decisions

in fully implementing the country's multilingual education policy and curriculum.

1.6 The limitation of the study

The current study focuses on foreign language secondary school teachers in one

province in Indonesia. The results may not be generalizable to include other FL secondary

school teachers' voices across the country. The study is not pursuing a national project,

but it is conducted under limited financial resources and time. For these reasons, large

numbers of secondary school teachers' investigations through questionnaire surveys are

not possible to be conducted because an extensive number survey's population acquires

expensive cost and time-consuming. Another constraint for me to do a more extensive

number population survey is that some of the foreign language secondary school teachers

in small cities were unwilling to take part in the online survey, they preferred to fill in the

printed out version of the questionnaire. It was not possible to be done since I conducted

the survey from another country, Hungary.

1.7 Definition of terms

A particular term used in this research are defined for purposes of clarification:

Teacher attitudes are the teachers' learned predispositions to respond in a consistently

favorable or unfavorable manner regarding the principles of multilingual

pedagogy. Attitudes are hypothetical constructs that comprise opinions,
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values, feelings, beliefs, dispositions, behaviours and practices of foreign

language teachers.

Translanguaging is the ability of multilingual speakers to shuttle between languages

treating the diverse languages that form their repertoire as an integrated

communication system. It includes complex linguistic family dynamics and

the use of code-switching.

Code-switching or language alternation happens when a speaker alternates between

two or more languages, or language varieties, in the context of a single

conversation.

Mother tongue or regional language, in this study, is treated as the first language (L1),

a language acquired during early childhood and learned as part of growing

up among people who speak the language.

Second language (L2) is additional language, official or societally dominant, that the

speaker uses for education, employment, and other necessary purposes.

Foreign language (FL) is not widely used in the learners' immediate social context,

which might be used for future travel or other cross-cultural communication

situations or studied as a curricular requirement or elective in school, but

with no immediate or necessary practical application.

Multilingual pedagogy is a set of principles used to varying degrees in different

approaches depending on the teaching context, curriculum, and learners.

Teacher perceptions are the way in which multilingual pedagogy is regarded,

understood, or interpreted. In this study, I explore how their perception and

understanding influence their behavior in teaching foreign language

classroom.
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Chapter II. Literature Review

In this chapter, I discuss the salient aspects of interest to this study in several

sections. First, the review begins with the discussion about the concepts of bilingualism

and multilingualism. Then, the review concerns on multilingualism turn and followed by

the discussion about the different context of multilingualism in Europe and Asia in

relation to educational system. In the second section, I present a review of multilingual

education and pedagogy and a review of translanguaging pedagogy. In the third section,

I present a review of multilingualism and language policy in Indonesia. In the last two

sections, I discuss some theories of teachers’ attitudes and related previous studies.

2.1 Bilingualism and Multilingualism

Studies in language acquisition prove that bilingualism and multilingualism are

different in some respects. Bilingualism is studied as using two languages in one's mind,

while multilingualism refers to using three or more languages by a person. Nevertheless,

Jessner (2014) mentions that the understandings of bi- and multilingualism are now much

more sophisticated. Multilingualism may be defined as people who have complete

competence and mastery in three or more languages. On the other side might be defined

as people who know enough phrases to get around or communicate using alternate

languages. Moreover, it refers to the use of languages in everyday life.

Globalization has forced communities into more significant contact with each

other and compelled people to understand multilingual communication. According to

Gorter et al. (2007), some factors generate multilingualism in a society, namely: (1)

historical or political movements such as imperialism or colonialism; (2) economic

movements in the case of migration; (3) increasing communications among different parts

of the world and the need to be competent in languages of wider communication; (4)

social and cultural identity and the interest for maintenance and revival of minority

languages; (5) education; and (6) religion movements that result in people moving to a

new place. Hence, in the current years, researchers from various linguistics fields focus

on studying the beneficial implications of being bilinguals and multilinguals, for example

fields of psycholinguistics, sociolinguistics, neurolinguistics, and applied linguistics.

Accordingly, definitions and descriptions of multilingualism often vary for

researchers depending on their backgrounds and the study's context. Aronin & Hornsby

(2018) state that multilingualism is an interdisciplinary field of study of how individuals
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and groups of people acquire and use three or more languages. It covers a complex area

of related disciplines such as linguistics and applied linguistics, pedagogy, education, L2

acquisition, L3 acquisition, psychology, and sociology. In some other studies,

multilingualism refers to individual and societal as a human language considered a

collective phenomenon (Aronin, 2019). As language is a social consensus, it is unfeasible

to investigate individual multilingualism without considering its societal dimensions and

vice versa.

Individual multilingualism relates to a personal domain that deals with the ability

to master and use two or more languages. Cenoz (2013) mentions that an individual could

acquire the different languages simultaneously by being exposed to two or more

languages from birth or being exposed to second or additional languages later in their life.

Research on individual multilingualism focuses on learners' emotions and attitudes and

speakers of multiple languages concerning their own and others' languages. The

researchers generally explore or compare users' life trajectories of different languages'

patterns and the benefit and challenges they experienced as multilinguals.

While, societal multilingualism refers to the circumstances, contexts, order,

manner, and routines of the use of languages in different kinds of communities,

organizations, and groups. People are aware of and often control their language practices

by dealing with the language varieties they know. Societies require particular linguistic

behaviour that is expected from an individual to be accepted by the member. This

behaviour is associated with languages' certain position or status in a family, school,

nation, and country. Cenoz (2013) describes two primary types of multilingualism at the

societal level: additive multilingualism and subtractive multilingualism. Additive

multilingualism is when the language is added to the speakers' linguistic repertoire while

their L1 continues to be developed. The other type is subtractive multilingualism refers

to the situations when a new language is learned by the speakers and replaces the L1.

Aronin (2019) explains that when many languages coexist in a region, whether

they are used or not by all the citizens, it is known as proximate multilingualism. For

example, in Switzerland, as an example of proximate multilingualism in Europe, its

citizens do not need to use all four official Swiss Confederation languages: German,

French, Italian, and Romansh. People who speak minority languages may live in

linguistic and cultural bubbles or live using only immigrant languages without mastery

of an official majority language. In this situation, some speakers who master important

languages will serve as mediators between the language communities.
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The other form of societal multilingualism is integrative multilingualism. The

integrative form has proliferated recently, and it indicates the situation where people

encounter other languages of the context and actively use them. Therefore, integrative

multilingualism increases frequently due to the globalization process like migration and

technological advancements.

2.1.1 Multilingual turn

In the past few years, multilingualism focuses on the relationship between the

knowledge of two or more languages and the particular feature of cognition. Some studies

concentrate on distinguishing between monolinguals and multilinguals in inhibitory

control and on some aspects of language processing in two languages (Cenoz, 2013).

Bialystok (2004) shows that the results mainly indicate that multilinguals of different ages

develop resources to perform better on some metalinguistic tasks. Moreover, it has been

proven by some researchers that being multilinguals can slow down some aspect of

cognitive decline related to aging (Leca, 2017).

Presently, 'multilingual turn' mentioned by de Oliveira et al. (2014) critiques the

monolingual perspectives that have dominated research in applied linguistics, particularly

in L2 and L3 acquisition. Multilingualism is not multiple monolingualism. Grosjean

(1985) opposes a view that considers language as discrete, fixed, and independent entities

which implies that multilinguals are expected to be like two or more monolinguals by

using a holistic view. On the contrary, all speakers have their linguistic repertoire that

contains elements across languages and dialects.

Accordingly, studies on second language acquisition suggest that individual

multilingual learners perform differently than their monolingual peers. Studies also

interestingly found that multilingual learners in FL classrooms lead to a higher

performance of all learners than monolingual classrooms (Hesse & Göbel 2009).


[…]


Japanese, we may not seek more since it may limit the teaching hours for current teachers.

Respondent 7 & 8

I: What is multilingualism for you?

R: Multilingualism is beneficial since it can widen students insight about the world. We

all surely have language skills. It may come from our mother tongue first, then the second

one may be our national/official language. Like us, Indonesians, we have Bahasa

Indonesia as our National language. So, even with only those two languages, the children

have already had language skills. Although, there are cases where children lose their

mother tongue. Why? Because 1) the use of mother tongue in the family and society is

somewhat rare. 2) the chance to use the mother tongue is limited, for example, the number

of events that promote the local dialects is only a few. 3) the use of dialects/mother tongue

at workplaces and gathering is rare and perhaps, almost none. Depending on the work

situation. However, it is something that should be preserved by the government, why?

Because (mother tongue) it is the root of children’s language skills. Starting from their

mother tongue, then they can develop their Indonesian language skills. In my class, we

should respect other who has different accent in pronouncing foreign language.

I: So, you are saying that mother tongue supports (other languages’ acquisition)?

R: It does. Why? If their mother tongue (ability) is good, they are potentially good at

acquiring languages or having good language ability. So, if the language ability of their

mother tongue is poor, it may be difficult to introduce them to the national language, I

guess. What about foreign languages? Foreign languages are additional skills for

individuals to interact with global society and it is a must. So, it is no longer additional

skills but in facing globalisation era with interaction with global society, we should be

able to speak foreign languages. I think our society has the potential to acquire foreign

language, if only the chance to learn them is not limited. I will give you an example, in

Curriculum 2013, foreign language subjects are omitted. Allocated time for English

subject is reduced, from 4- to 2-teaching hours. Foreign languages are becoming electives

while the students’ motivation to learn is somewhat decreasing, not only for foreign

languages but also for most subjects. Whereas, motivation is a prominent aspect in

learning. However, so far, the attention given by the government towards foreign

language subjects is somewhat adequate because if the foreign language subjects become

electives, it means the government does not promote the foreign language. Although, the

implementation of such a policy can differ at the school level. There are some schools

which don’t have foreign language subjects anymore because the subjects are not

included in the curriculum and the schools cannot afford it independently. It is such a

shame because the opportunities for students to introduce their cultures to the World are

getting fewer and fewer.

I: So, supports are needed.

R: Yes, indeed. Therefore, the government should focus (on that matter). If we look at

the PISA results, our country is in the 60s position, and there are three indicators: 1)

Maths, 2) Science and 3) language. Now, language is being exiled. Why did I said so?

Firstly, the amount of teaching hours is getting reduced meaning that opportunities to

learn are also reduced. If they say learning languages can take place in informal classes,

what about students in regional areas where language institutions barely exist. Not to
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mention, the facilities are not adequate. What will we do about it? If we take a look at the

indicators, only students in big cities have opportunities to attend tutoring classes, so my

question is what will happen if the tutoring services for Maths and Science are not

available in big cities? So, it is not fair to compare one subject to another. Their positions

should be equal. The attention should be equal.

I: So, it’s still lacking attention?

R: It IS! Because, up until now, even the Olympiads only involves three subjects,

maths, science and social subjects; there is no language subject.

I: what about learning activities? Especially, Japanese language, is there any support,

such as training?

R: there is training but not much.

I: Is it from the government?

R: Yes, there are some supports from the government but the allocated time is relatively

less than Maths and science. Language training programs are somewhat limited.

I: Does it mean there is an organiser?

R: yes, The Centre for Teacher and Education Personnel Development and Empowerment

located in Jakarta. We also have semiotic language, don’t we? Particularly in the South-

East Asia countries, there is a kind of organisation for Ministries of Education, especially

in language aspect. But, the portion for training is still few.

I: What is the focus of the training?

R: More on the learning media, creating videos for learning . . . Mostly trainings focus on

teaching materials.

I: Meaning it is more on the technical aspect.

R: Yes, technical aspects.

I: Because for some countries, such as Japan, it’s different. They may have different

tools/media from us due to different background. Is there any training focusing on dealing

with backgrounds? Addressing students’ quality, is there any training focusing on that

matter?

R: I don’t think there is one, even if there is, the portion may be less.

I: Do you think it’s important?

R: I think it is, but the portion, we can decide it. It is for our Boss to decide since it will

be related to the zoning system, certification program and lockdown. Not to mention, lack

of allocated time. So, it is more like tangled thread, tangle here and there. And students’

performance resembles this situation. Since school has a responsibility to arrange foreign

language teachers, class hour in order to teach 24 hours in a month, school should also

arrange the foreign language class based on foreign language teachers’ availability

regardless the stdents’ choice.

I: So, you believe that language is universal?

R: Universal! I do believe that.

I: It means if native and national language ability is good, they can learn any language

properly?

R: Yes, they really can. Indonesian children are smart. Let’s take an example, many

Indonesian students are studying and living in Japan, United States, China and European

countries, anywhere. It proves that Indonesian children are smart but fewer opportunities

for practising.

I: Do these children need to learn a foreign language from native speakers?

R: Not necessarily. They can communicate with speakers of foreign languages without

eliminating their identity, which is important. If they have a Javanese accent and they

speak foreign languages with that accent, I don’t think it’s a problem. We all have

diversities and as long as people understand what we are trying to communicate to them,
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that is the goal. So, building a relationship between speakers should be the goal. So, I

don’t have to speak Japanese with a Japanese accent because I don’t want to lose my

identity as an Indonesian as well.

I: So, it means, with all limitations, multilingual backgrounds of students benefit them?

How does it apply in the classroom?

R: Firstly, classroom condition, our class is a big so it can’t be compared to classes with

20 students or even 10 students. We are public schools and we follow the students’ phase

in learning, we accept it like it or not. Additionally, the school also has no option but to

accept the zoning system. So, with a full classroom and various students’ condition, it

becomes a challenge for us to teach language abilities.

I: Does it mean motivation is important?

R: It is.

I: From your experience, how is the motivation of Jambinese students in learning the

language?

R: They have pretty good language abilities, but it’s not enough. I think they were forced

to learn the languages. We need to change that, from insisted to willingly. As for Japanese

teachers, we may have a target for them to be able to work in Japan, or at least, they know

about Japan. Nurses who want to work in Japan must speak Japanese. But if they don’t

have such a target, as I said before, most of them consider Maths and Sciences are more

important.

I: So, there is a difference, schools’ characteristics are different from students’ capacity?

R: Sure, if it is top schools when the students feel like they don’t ability, they will take

tutoring classes. They will try to achieve their targets whatever it takes. Otherwise, they

will feel depressed if they can’t catch up. So, depending on the child as well.

I: What about elective programs? Do they choose classes as in the moving-class system?

R: No, as I mentioned before, this is probably an incorrect implementation of our

educational system, we want to adopt the system from other countries but without

considering our situations. The problems are many teachers who need certification; lack

of facilities and funds; and final-score oriented. Some schools only teach English as their

FL because they do not have other FL teachers.

I: National Exam is exterminated, isn’t it?

R: Yes, the content of Curriculum 2013 is good since it encourages students to think

independently, but it is relatively hard to synch with the condition. The school should

consider it if there are teachers whose classes are not chosen by students. Or, due to

financial issues, there will be discontinuation of some elective subjects because of

teachers’ availability issues.

I: So, the school organises it?

R: Yes, the school manages it.

I: For foreign language objectives, are they determined in the curriculum or by the school?

R: There are objectives but not specific. We develop them by ourselves. So, for Japanese

teachers, we create a book that includes contextual conditions that are close to our

students, such as hanging out in a café.

I: Do you develop lesson plans on your own?

R: yes, we can determine the content and technique but the objectives should be based on

the curriculum.the recent curriculum is unspecific so teacher should develop their own

lesson plan,

I: What are your hopes?

R: I hope foreign language teaching become clearer and the time allocation can go back

as before or even more.

I: Could they mix?
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R: Sure, so that they can develop their abilities by mixing the languages and they would

try to find the meaning, no need to put a limitation. It will also boost their confidence. As

long as it is relevant to the learning process, we must support it.

Respondent 9 & 10

I: Is multilingal beneficial?

R: Yes, sure. As a source for teacher to show another language structure as comparison.

I: Is there any support from the government? Another advanteage is they could participate

in some language skills competition that is organized by the government or language

centers.

R: Yes, like The Centre for Teacher and Education Personnel Development and

Empowerment (CTEPDE is in collaboration with Goethe Institute) we get the most

support from this division for quality improvement. We get certificates.

I: So, the materials are referring to Goethe?

R: Yes, although (we) have B1 certification, we have to refresh our knowledge every year

with new materials.

I: Does the government cooperate with Goethe?

R: Yes, that centre (CTEPDE) covers all language subjects. Our German teachers’

organization required the member to make progress in the language and be evaluated

I: So, do you often attend training programs?

R: We have an annual meeting for teachers.

I: All teachers?

R: In turn. In the Teacher Forum, we create a system where we collect our money to send

a teacher to attend the training.

R: We also have an annual meeting called the German teacher association.

R: There is also an association for Arabic teachers.

R: For capacity building funded by the CTEPDE and the accommodation paid by the

Ministry (of education).

R: We rarely have such programs for the Arabic language, we only have national annual

teacher forum meeting. But, we usually collect our money to send our representative to

join the program (self-funded).

R: There is nothing to lose by joining the program because this year, we can meet the

ambassador.

R: But the knowledge is important.

R: Yes, we support this regularly although it is not often.

R: It’s fair to say, seldom.

I: What do you discuss (in the program)?

R: It feels like we are back in university. It’s like refreshing our knowledge and ending

with a test.

I: So, it is more on the content or teaching technique?

R: Content, refreshing our knowledge.

R: In the Arabic language, the teaching systems. The participants will simulate their

teaching and their method will be evaluated. So that students will like it.

I: Is it from the CTEPDE as well?

R: Yes

R: For the German language, we are encouraged to get the certificate of competencies.

R: We don’t have any certification in the Arabic language.

I: Does it mean teachers should become native-like?

R: Yes, it is going in that direction.
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I: Do you demand your students to become native-like?

R: I just demand them to be capable, at least, at daily communication.

R: They don’t need to worry much about the correct grammar at this stage.

R: Though the ultimate goal is that they can speak and write properly. We also have a

sort of Olympiads that they can participate in up until the international level.

I: Support until international competition?

R: there used to be, high-level test, but we don’t have it anymore.

R: We also have it.

I: Social and science program, different treatment?

R: Actually, the students’ perseverance is different.

I: Do they choose their own major?

R: It should be, but regulation restricts us because we need to have a balanced ratio

between teachers and students. So, practically, the school regulates it, 24-hour teaching

for each teacher, especially for certified teachers to get the certification allowances.

Eventually, it doesn’t go with the ideal situation.

R: Even the Arabic language is almost dismissed, so Arabic teachers transform

themselves becoming teachers of Religion-subject, crafting or others.

R: It seems like people underestimate foreign language subjects. Where are going? What

do you want to be? What is it for? Mastering foreign languages is an added value for us,

no matter who we want to be. It may also affect your career positively. More opportunities

to continue your study abroad.

I: In your training, were you introduced to L3 education?

R: No

R: A challenge in my Arabic class is when there are non-Muslim students (not knowing

Arabic letters) so I need to translate it to Roman letters. But they are excited.

R: For the German training, we were demanded to teach with the Immersion method, not

using the first/national language but supported with media. In practice, it is quite hard, I

still mix the instruction with the national language.

I: Are the tests composed by the teachers? Levels and others?

R: It is mandated in Curriculum, students should pass C4 to C6 Bloom’s taxonomy. C4-

C6. We try our best for C4. But, C2 and C3 are used.

I: the number of students?

R: for language class, 36 students are too big

I: Does it mean supports from the government are adequate?

R: Not yet, in terms of the Provincial teacher forum. Arabic language for Ministry of

Education, the materials are also different.

I: Is it hard teaching the Arabic language?

R: We need to teach it from the very initial phase, they may not have backgrounds. It has

different forms of script. So, there is a lot to correct.

R: For German, I compare it to English.

R: I can’t do that to Arabic, extra effort.

I: For Lesson Plans, achieved?

R: It usually is in the Science program, but relatively difficult in the social science

program.

I: How many objectives are achieved in percentage?

R: 50% in general is more than enough.

I: How is your teaching hour?

R: It is not enough. It is also too much for a language class with 36 students.

I: Is there any training for teaching big classes?

R: No.
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R: There is one but it’s hard to implement. It is hard for grouping, not to mention peer-

tutoring. Not enough times for games.

R: For Arabic class, there is vocabulary memorisation because of the transformation of

word forms, usually using flashcards.

R: We don’t have it in German class. It should be contextual with short texts.

I: How are the supports from school?

R: textbooks are provided by the schools through Operational Funds.

R: Some schools don’t.

I: Is it allowed to use mother tongues?

R: I require them to use the Indonesian language correctly, I tend to forbid mother tongues

to get them used to the correct use of Indonesian Language. Because some dialects are

not appropriate in the classroom (politeness issue). We are required to apply immersion

method, but it is difficult to be implemented.

R: In my class, I still allow it.

I: Do you think there is a correlation between scores of Indonesian language and foreign

languages?

R: I don’t think so, there is a rebel student with a good score in the Arabic language.

R: I haven’t compared it yet. But, if I compare English to German, students who have

good score in English tend to comprehend (German) quicker, for the gender of nouns,

Arabic background may help.

R: I sometimes translate.

I: Test, are they allowed to mix the languages?

R: For German class, no. They are allowed to mix the languages during learning activities,

but asking and answering questions should be done in German.

R: I give leniency for First Graders.

I: Supports from the environment/surrounding?

R: It seems difficult, there should be.