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As a multi-lingual country with hundreds of local languages, a lingua franca (Bahasa Indonesia)
and usually English as the main foreign language, it is interesting to investigate multilingual
approaches to teaching English and other foreign languages in Indonesia. The candidate focuses
on the beliefs and practices of teachers as they play an important role in encouraging and
fostering multilingual behavior.

In this 144-page dissertation, Indonesian teachers' attitudes towards multilingual pedagogy is
investigated from 3 perspectives: theory on multilingualism, language education policy, and
practices in multilingual pedagogy. The data consists of responses to one detailed online
questionnaire on the three perspectives among 100 foreign language teachers and interviews
among 10 teachers. The analyses revealed that the teachers’ attitudes towards multilingual
pedagogy were quite positive and did not differ much among gender or teachers of different
foreign languages, but the interviews indicated that foreign language teachers may experience
some problems implementing multilingual pedagogy at schools.

The dissertation is well-structured into 5 chapters. The introduction provides a clear rationale for
the study and presents the research questions and hypotheses. The literature review deals
adequately with the multilingual turn and multilingualism in different countries, multilingual
pedagogy including translanguaging practices, and finally the importance of teachers’ attitude
towards implementing any kind of pedagogy. The methodology chapter adequately describes the
context and the participants and the quantitative and qualitative measures to be used. The
questionnaire was thoroughly piloted to ensure reliability and validity of the research
instrument. Both the quantitative and qualitative data were analyzed with appropriate statistical
analyses and coding techniques. The discussion and conclusion adequately brought together the
results and theoretical aspects.
On the whole, the English language is adequate, but there are still quite a few non-target forms.
APA conventions are generally adhered to, but there are also quite a few inconsistencies.
Finally, in some of the chapters, the language could be more in line with the academic genre by
limiting the use of the first person. A good copy-editor should go through the text.

I also have some reservations about the content. The work is based on only one questionnaire
and one set of interviews, which can only give a partial view of multilingual pedagogical
practices in Indonesia as attitudes and beliefs do not always get translated directly into practice.
It would have been good to have a few classroom observations and some more information
about teacher training practices. The multilingual turn is very much a research perspective

whose ideals have not even reached teacher training practices in our own universities and
teacher training colleges, so it would not surprise me if teachers in Indonesia have not “studied”
it, but because of their multilingual classes, have intuitively learned to deal with them, which I
think is very commendable. However, I wonder to what extent in Indonesian culture elements of
good bilingual or multilingual education (p.20 in the dissertation) meet the criteria set by Brisk
(2008, p. 164- 198) and may hinder a true multilingual turn in Indonesia.

During the defense, I would like for the candidate to speculate on what actually occurs in typical
Indonesian classrooms (based on the interviews and her own experience):

Instruction should respect students, their language, and their culture.
Instruction should be engaging, challenging, and supportive.
Special strategies are needed for teaching English and teaching in English.
Special consideration should be given to students with limited literacy and schooling.
Class objectives should include language, culture, and academic content.
Students should play an active role in learning.
Classrooms should be organized to maximize learning, collaboration, and participation.
Assessment should be integrated with instruction.
Resources should be varied and serve the basic goals.
Family and communities should be partners in the classroom.
Teachers should maximize their skills and backgrounds.